PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

REQUERIMENTO          Nº _______/2025

A Vereadora que a este subscreve, no uso de suas atribuições e na forma

regimental, após anuência do Plenário, vem, por meio deste, requerer a Vossa

Excelência o envio de ofício para Ilma. Sra. Sonilda Santana de Mello, M.D

Secretária de Saúde, solicitando que a mesma preste informações e

esclarecimentos sobre a falta de distribuição das bolsas de colostomia, conforme

denúncia recebida em nosso gabinete.

JUSTIFICATIVA

Conforme relato recebido por meio de nosso site, desde novembro de 2024 que

não estão sendo ofertados as bolsas de colostomia, a distribuição é feita pelo

Núcleo de Atenção Especializada (NAE). A unidade possui equipe

multidisciplinar formada por assistentes sociais, enfermeiros, fonoaudiólogos,

psicólogos, fisioterapeutas, técnicos em enfermagem e terapeutas ocupacionais.

O NAE atende pessoas com deficiência física, paralisia cerebral e que sofreram

Acidente Vascular Cerebral (AVC) ou acidente com repercussão física. Diante

do exposto, solicitamos esclarecimentos sobre a situação, bem como a

regularização para garantia do serviço.

Sem mais para o momento, expresso votos de elevada estima e consideração.

Gabinete da Vereadora Prof.ª Enilda Mendonça

Ilhéus-BA, 23 de maio de 2025.

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª  ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.
www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

(73) 2101-2600

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/